
 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTARAREA  NR. 6/20241 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților  

la Societatea Parc Industrial S.R.L. HUNEDOARA    
 

 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 2/04.01.2024, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr. 347/04.01.2024 referitor la acordarea unui mandat 
special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală 
a Asociaților la Societatea Parc Industrial S.R.L. HUNEDOARA, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr. 348/04.01.2024;    

În baza adresei nr. 56/12.12.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara 
sub nr.105069/12.12.2023 a societății Parc Industrial S.R.L. HUNEDOARA, precum și a 
Hotărârii Consiliului de Administrație nr.18/11.12.2023;    

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 
7013/30.01.2024, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 5860/25.01.2024, al Comisiei 
de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 6935/30.01.2024, al 
Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 6901/30.01.2024, precum și al Comisiei 
pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de 
agrement nr. 6950/30.01.2024; 
 În temeiul prevederilor art. 113 lit. m), art. 191 și art. 192 din Legea societăților 
nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 40 din Legea 
nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale 
art. 2, pct. 2, lit. b) și lit. c), pct. 26, art.25 și art. 50 din O.U.G. nr. 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 
ale art. XXXII alin. (1) și art. XXXVII alin. (7) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu 
modificările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, ale Ordonanței Guvernului nr. 26/2013 
privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 
unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori 
indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare, și ale 
prevederilor Actului Constitutiv al societății Parc Industrial S.R.L. HUNEDOARA, precum 
și ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.230/2016 privind numirea 
reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a 
Asociaților la Parc Industrial SRL Hunedoara;   

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale art.139, 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

                                                                                             
                                            
1   Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21 voturi „pentru”  
  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



             Art. 1. – (1) Se mandatează domnul V. D, în calitate de reprezentant al Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la Societatea "PARC 
INDUSTRIAL" S.R.L. Hunedoara, ca în prima Adunare Generală a Asociaților să aprobe 
modificarea structurii organizatorice-organigrama și a statului de funcții, conform anexelor 
nr. 1 și nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicește reprezentantul Consiliului Local al municipiului Hunedoara în 
Adunarea Generală a Asociaților la Societatea Parc Industrial S.R.L. Hunedoara, să 
semneze Hotărârea Adunării Generale a Asociaților la Societatea Parc Industrial S.R.L. 
Hunedoara, în sensul prevederilor prezentei hotărâri. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Hunedoara, 

Primarului municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administrație publică locală, 
Direcției Economice, Direcției Patrimoniu, Compartimentului Guvernanță Corporativă, 
Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Compartimentului Audit Intern, Serviciului 
Informatică,  Tehnică de Calcul, Încasări, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, 
promovare, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, 
Relația cu Mediul Asociativ, societății "PARC INDUSTRIAL" S.R.L. Hunedoara, d-lui V. D. 
reprezentantului Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a 
Asociaților la Societății PARC INDUSTRIAL S.R.L. Hunedoara, Sindicatului 
SIDERURGISTUL Hunedoara, și se aduce la cunoștința publică prin afișarea pe pagina 
de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 

 
Hunedoara, la 31.01.2024 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
LAURA VALENTINA BORCA LUCAN 

 
 
 
 

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                      SECRETAR GENERAL, 

                                                                                               Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 


